Civitatem etiam Avinionensem cum suo territorio a Iohanna regina Siciliae, ad 15 quam perprius spectabat tenebaturque in feudum ab imperio, pro Romana ecclesia dato magno pretio emit², consensu tamen et voluntate memorati Karoli regis Romanorum in imperatorem electi; qui etiam auctorizando, approbando et confirmando emptionem huiusmodi voluit et concessit, quod in perpetuum pertinerent ad ius et proprietatem dicte ecclesie et prefati pape suorumque successorum canonice intrantium, quodque 20 per eos libere teneantur et possideantur in franco allodio nec pro ipsis homagium seu fidelitatem, servitium seu recognitionem cuiquam in posterum facere teneantur.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex cum reverentia debita devota pedum oscula^a 25 beatorum.

Etsi deceat munificentiam regiam ecclesiis ecclesiasticisque personis pro reverentia Iesu^b Christi, qui est caput ecclesiae³ et a quo bona cuncta suscepimus que habemus, exhibere se liberalem, erga Romanam tamen ecclesiam ecclesiarum omnium matrem tanto se debet impendere^c largius, quanto ad id et devotio nos amplior excitat et ratio debiti potioris astringit. Immensa igitur beneficia et honores, que nobis et imperio Romano collata^e per beatitudinem vestram et eandem Romanam ecclesiam recognoscimus et fatemur, humiliter debita gratitudine intuentes et pie devotionis studio meditantes, quantum civitas Avenionensis situ sit et fertilitate accomoda et alias multipliciter opportuna pro statu Romane curie, cum qua ibidem per annos plures beatitudo vestra et nonnulli predecessores vestri Romani pontifices resederunt, sicut et vos presentialiter residetis, ac indecens non immerito estimantes, ut locus, quem vestra et eorundem predecessorum decoravit presentia et decorat, sub cuiuscumque existat dominio temporali, ad laudem et gloriam regis regum et in recognitionis signum duplicium talentorum⁴ ac in reverentiam et honorem beati Petri apostolorum principis, cuius vos divina clementia 40 constituit successorem, nec non pro nostra ac predecessorum nostrorum Romanorum regum aliorumque fidelium animarum salute quidquid feudi, homagii et superioritatis nec non directi domini, proprietatis, actionis et iuris cuiuslibet, quodcumque et qualecumque sit

676. a) osculatione RT; osculatur P. b) Iesus P. c) impendi RT.

1) Litteras Karoli regis sequenti die datas, quae ex archivi Vaticani inventario Parisiis a. 1810. 45 confecto enotantur 'Archiv' IX, 455 = Reg. imp. VIII nr. 775, nil aliud esse nisi exemplar nostrum 2 autumarit, recte ut videtur, H. Otto loco statim citando. 2) Litteras renditionis a Iohanna regina 1348. Iun. 6. datas habes ex. gr. apud Bzovium, Annales eccl. ad a. 1348 § X. 3) Eph. 5, 23. 4) Cf. Matth. 25, 22.

et quocumque nomine censeatur, habemus quomodolibet ac habere possemus seu debemus ex quacumque ratione vel causa in civitate Avenionensi, districtu ac territorio, iuribus et pertinentiis suis^d omnibus et ad nos, imperium seu regnum Romanorum pertinet quomodo, eidem apostolorum principi et per eum vobis et successoribus vestris Romanis pontificibus canonice intransibus ac prefate Romane ecclesie de certa nostra scientia in perpetuum donatione mera, pura ac libera que dicitur inter vivos damus, tradimus, concedimus ac^e donamus. Ut autem hec donatio regia perpetuis maneat illibata temporibus et firma, rata ac^e inconcussa perduret, presentis nostre donationis et concessionis paginam bulle auree typario nostre maiestatis impresse fecimus appensione muniri.

Datum et actum in oppido nostro Gorlis, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, Kal. Novembris, regnorum nostrorum anno tertio.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis^f, aule regie cancellarius, vice et nomine reverendi in Christo patris domini Gerlaci archiepiscopi Maguntini^g, sacri imperii per Germaniam archicancellarii^h, recognovi.

677. CLEMENTIS VI. LITTERAE COMMENDATORIAE PRO ELECTO TRIDENTINO.

1348. Nov. 1.

Reg. Vatican. 142 (Clem. VI. secr. a. VII.) f. 76' nr. 302. Contulit E. Caspar. — Ed. Klicman 1031. — Extr. Werunsky 205.

Reg. imp. VIII Pübbe nr. 214.

Carissimo in Christo filio Karolo, regi Romanorum illustri.

Attendentes, quantum ad felicem prosecutionem negotiorum tuorum in Italia expediebat et expedit excellencie tue fidelem ac devotam tibi habere personam in ecclesia Tridentina^a, dilectum filium Iohannem electum Tridentinum, cuius erga te tuaque negotia affectionem devotionis et^b fidei plene nosti^b, eidem ecclesie prefecimus¹ in episcopum et pastorem. Sperantes itaque, quod tu ex innata^c tibi affectione ad ecclesias ecclesiasticasque personas et speciali dilectione, quam ad prefatum electum habere diceris^d, serenitatem tuam attente rogamus, quatenus electum et ecclesiam predictos nostre interventionis obtentu commendatos suscipere ac in manutenendis, conservandis et recuperandis bonis et iuribus ipsius ecclesie dextere tue potencia eidem electo assistere ac favere serenitas ipsa velit.

Datum Avinione Kal. Novembris, anno septimo.

678. SCRIPTUM ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS DE PACE TERRAE.

1348. Nov. 6.

Originale in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso manus Treverensis scripsit: Lantfride Wal. Col. 48.; ibidem legitur: R. E sex sigillis in eschatocollo enume-